

证券代码：300193

证券简称：佳士科技

公告编号：2016-042

深圳市佳士科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人潘磊、主管会计工作负责人夏如意及会计机构负责人(会计主管人员)齐湘波声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	佳士科技	股票代码	300193
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李锐	麻丹华	
电话	0755-21674251	0755-21674251	
传真	0755-21674250	0755-21674250	
电子信箱	jasiczqb@jasic.com.cn		jasiczqb@jasic.com.cn

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	323,493,438.95	296,822,816.97	8.99%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	52,461,099.18	46,769,310.76	12.17%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	50,945,387.06	44,319,671.30	14.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	90,618,759.58	29,819,065.44	203.90%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.18	0.06	200.00%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.10	10.00%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.10	0.00%
加权平均净资产收益率	2.58%	2.41%	0.17%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.50%	2.29%	0.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,371,862,026.92	2,289,069,324.03	3.62%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,071,629,252.37	1,990,439,765.99	4.08%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.08	3.93	3.82%

备注：2015 年公司实施了半年度利润分配方案，以资本公积金转增股本，因而需对上年同期相关财务指标进行追溯调整，具体为：每股经营活动产生的现金流量净额由 0.13 元/股调整为 0.06 元/股，基本每股收益和稀释每股收益均由 0.21 元/股调整为 0.10 元/股。

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	205,153.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,418,996.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	111,348.11	
减：所得税影响额	216,734.29	
少数股东权益影响额（税后）	3,051.79	
合计	1,515,712.12	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	42,681					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐爱平	境内自然人	19.64%	99,846,032	74,884,524		
潘磊	境内自然人	15.74%	79,996,339	59,997,254		

叶振金	境内自然人	3.08%	15,663,839	0	
范金霞	境内自然人	1.44%	7,337,392	0	
长安基金—浦发银行—长安黑珍珠 1 号分级资产管理计划	其他	0.72%	3,643,200	0	
深圳嘉谟资本管理有限公司—嘉谟 7 号证券投资基金	其他	0.53%	2,700,000	0	
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	0.52%	2,648,362	0	
深圳市宇业投资有限公司	境内非国有法人	0.46%	2,319,933	0	
山东海中湾投资管理有限公司—海中湾腾实私募证券投资基金	其他	0.39%	1,957,700	0	
谢仁国	境内自然人	0.37%	1,898,794	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。			

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

1) 公司总体经营情况回顾

报告期内，公司通过持续优化产品结构、加强渠道建设，母公司销售收入实现稳步增长，同时公司加强对子公司生产经营的管理，子公司亏损幅度减小，从而实现归属于上市公司股东的净利润同比上升。报告期内，公司实现营业收入 323,493,438.95 元，较上年同期增长 8.99%，营业利润 56,503,929.86 元，较上年同期增长 6.58%，实现归属于上市公司母公司的净利润 52,461,099.18 元，较上年同期增长 12.17%。报告期内，公司利润构成和利润来源未发生重大变动。

2) 报告期内主要经营情况

① 主营业务经营情况

报告期内，焊割设备行业延续下滑趋势，面对行业发展困境，公司通过转变经营理念，进行精益化管理，全面提升了管理效率和劳动生产率，同时紧密结合市场，适时调整销售策略，加大国内外市场营销力度，加强新客户开发，保持了逆变焊机产品销售收入的稳定增长；此外公司严格控制制造费用和采购成本，逆变焊机产品毛利率有所提升。报告期内，逆变焊机实现销售收入 30,409.37 万元，同比增长 8.08%，占公司主营业务收入的 95.33%。公司主营产品的收入构成未发生重大变动。

② 营销推广及市场开发

报告期内，公司持续推进对一级代理商的调整和二级代理商的优化工作，渠道下沉初见成效，进入细节管理阶段，区域市场及新客户的开发已逐渐铺开并取得一定成绩，公司将针对市场的差异性，制定个性化的销售策略，加大营销力度，提高市场开发的深度和广度，扩大市场占有率，保证销售收入的稳定增长。

③ 产品品质管理

报告期内，随着公司对产品质量的精益求精，技术中心充分发挥焊接设备实验室的检测功能，以用户需求为导向，对公司所有产品进行质量上的严格把关，开展了EMC、白盒、可靠性、极限异常、焊接工艺等全方位的测试，产品满足行业3C，CE，CSA，C-Tick等标准的同时，性能及稳定性大为提升，客户满意度也随之提高。公司将坚持发挥焊接实验室的作用，努力将其打造成国内焊接设备第一测试实验室，始终为公司的产品质量保驾护航。

④ 生产制造管理

报告期内，公司生产制造部门加强与工程、计划、研发等部门的协同，根据客户、机型、订单等特点，采用多种方式改善工作方法，实施精益生产，在成本管控、客户交付满意度等方面较上年同期均有提升，开箱不合格率和客户投诉明显下降，制造成本大幅降低，客户交期缩短，劳动生产效率提升明显，为销售提供了有力的保障。

⑤ 技术研发工作

报告期内，公司顺利完成了年初制定的研发项目计划，部分产品已实现批量生产并陆续投入市场形成销售，产生良好的经济效益的同时为公司提供了稳定的并具有市场竞争优势的产品。在项目研发过程中，也培养了一批焊接行业高端研发技术人员及专职研发人员，为公司储备了技术人力资源，保障了公司的技术优势。

⑥ 品牌推广与维护

报告期内，公司一方面通过参加行业展会，借助微信公众号进行品牌宣传和推广，树立公司品牌形象，进一步提升公司品牌知名度，另一方面加大打假维权力度，坚决打击仿冒公司产品的行为，捍卫公司和消费者的合法权益，维护公司品牌形象。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
逆变电焊机	304,093,689.85	193,773,385.96	36.28%	8.08%	2.72%	3.33%
分地区						
出口销售	134,314,440.83	72,926,665.81	45.70%	9.22%	6.62%	1.32%
国内销售	184,676,865.43	131,689,912.33	28.69%	9.47%	2.60%	4.78%
合计	318,991,306.26	204,616,578.14	35.86%	9.37%	3.99%	3.32%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

与上年度财务报告相比，本报告期合并范围增加一家子公司：深圳市首谷科技有限公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用